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ГОРОДСКОЙ ОКРУГ
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ
 «ГОРОД НОВОДВИНСК»
ПРЕДСЕДАТЕЛЬ
РЕВИЗИОННОЙ КОМИССИИ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ
«ГОРОД НОВОДВИНСК»
ул. Пролетарская, д. 57,
г. Новодвинск, Архангельская область, 164900,
тел. (818-52) 4-86-66,
факс (818-52) 4-86-66
ОГРН 1102903000485,
ИНН 2903009544, КПП 290301001,
  01. 02. 2021 г.  № 01-11-01/09

	
	Председателю 
Городского Совета депутатов  городского округа 
Архангельской области
«Город Новодвинск»
шестого созыва
Короткову А.И.


Уважаемый Андрей Игоревич!
     Ревизионная комиссия городского округа Архангельской области «Город Новодвинск» (далее — ревизионная комиссия)   направляет Вам  Информацию по результатам плановой выездной  проверки эффективности использования муниципальным образовательным учреждением дополнительного образования  «Детско-юношеский центр»  муниципальной собственности,  средств местного бюджета, выделенных на содержание данного муниципального учреждения, а также средств, полученных учреждением от предпринимательской и иной, приносящей доход деятельности, в  2019 году  (в 1 экз. на 4 л.).
       Прошу разместить данную информацию на официальном сайте Городского Совета депутатов муниципального образования «Город Новодвинск» (Новодвинск-горсовет. РФ).
Председатель                                                                                                    А.Ю. Русаков 
ИНФОРМАЦИЯ
по результатам плановой выездной  проверки 
эффективности использования муниципальным образовательным учреждением дополнительного образования  «Детско-юношеский центр»  
муниципальной собственности,  средств местного бюджета, выделенных на содержание данного муниципального учреждения, а также средств, полученных учреждением от предпринимательской и иной, приносящей доход деятельности,
 в  2019 году
     В соответствии с Планом  работы ревизионной комиссии городского округа Архангельской области «Город Новодвинск» (далее – ревизионная комиссия)  на 2020 год, утверждённым приказом председателя ревизионной комиссии от 30.12.2019 г № 14-рр (с изм. и доп.) и на основании приказа председателя ревизионной комиссии от 21.10.2020г.№ 17-рр, в октябре — декабре и 2020 года ревизионной комиссией была проведена плановая выездная  проверка эффективности использования муниципальным образовательным учреждением дополнительного образования  «Детско-юношеский центр»  муниципальной собственности,  средств местного бюджета, выделенных на содержание данного муниципального учреждения, а также средств, полученных учреждением от предпринимательской и иной, приносящей доход деятельности, в  2019 году.
          В ходе контрольного мероприятия было установлено следующее:
1.По данным отчета о результатах деятельности МОУ ДО «ДЮЦ» и об использовании закрепленного за ним имущества муниципальное задание выполнено на 100 % по всем показателям.
2. Между администрацией городского округа Архангельской области «Город Новодвинск» (далее - Администрация) и МОУ ДО «ДЮЦ» 27.12.2018 г  заключено соглашение о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания МОУ ДО «ДЮЦ» № 08-2/492, которым определён размер субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания — 21 822 835,00 руб. К данному соглашению были заключены дополнительные соглашения, в результате которых. размер субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания составил — 23 579 864,11 руб.
3. Между Администрацией и МОУ ДО «ДЮЦ» заключено соглашение о порядке и условиях предоставления субсидии на иные цели, не связанные с обеспечение выполнения муниципального задания МОУ ДО «ДЮЦ» № 08-2/27 от 23.01.2019 г, к данному соглашению были заключены дополнительные соглашения, в результате которых, уточненный размер субсидии на иные цели, не связанные с обеспечение выполнения муниципального задания на 2019 г. составил — 1 169 696,13 руб.
4. Соглашение о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания МОУ ДО «ДЮЦ» № 08-2/492, среднемесячная заработная плата педагогического персонала на 2019 год определена на уровне 35 803,00 руб., по итогам года  фактическая среднемесячная заработная плата основного персонала составила 36 697,40 руб.
5. Нецелевого использования средств субсидий, выделенных МОУ ДО «ДЮЦ» в 2019 г.не выявлено.
6. В соответствии со ст. 2.6 Устава в МОУ ДО «ДЮЦ» принято и действовало на момент проверки Положение о платных дополнительных образовательных услугах в МОУ ДО «ДЮЦ» от 18.09.2013 г. Данное положение в целом не соответствует нормам действующего законодательства РФ. 
7. На сайте МО ДО «ДЮЦ» в разделе «Платные услуги» представлен неактуальный договор об оказании дополнительных образовательных платных услуг по школе раннего развития «Капелька» (на 2016-2017 учебный год). Представленный договор содержит не полный перечень обязательных условий.
8. В течение 2019 года штатное расписание без учёта работников, выполняющих педагогическую работу, утверждалось директором МОУ ДО « ДЮЦ» трижды ( на 01.01.19 г, на 01.06.19 г, на 01.09.19 г).
9. Рост фонда оплаты труда работников учреждения за 2019 г. составил — 13,4 %, рост фонда оплаты труда администрации составил 0,6 %,. На 1 января 2019 г. оплата труда администрации учреждения в общем месячном ФОТ составляла – 15,7 %, на 1 сентября 2019 г. – она составила 13,9 %. За 2019 г. средняя заработная плата на одну преподавательскую ставку по МОУ ДО «ДЮЦ» составила – 36 697,40 руб., по администрации учреждения – 41 408,38 руб. .
10. В нарушение Приказа Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 29 мая 2008 г № 247н "Об утверждении профессиональных групп общеобраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих" должность документоведа отнесена к 1 квалификационному уровню Профессиональной квалификационной группы «Общеотраслевые должности первого уровня». Должность документоведа в соответствии с вышеуказанным нормативным документом должна быть отнесена к 1 квалификационному уровню Профессиональной квалификационной группы «Общеотраслевые должности третьего уровня».
11. В нарушение пункта 39 Постановления 712-па «При применении премиальной выплаты по итогам работы эта выплата начисляется в равном размере всем работникам муниципального учреждения, которым она установлена..», пунктом 40 предусмотрена «дифференциация размера премиальной выплаты по итогам работы отдельным категориям работников, которым она установлена… Выплата начисляется в равном размере всем работникам, отнесенным к соответствующей категории». В Положении об оплате труда данные критерии премиальных выплат по итогам работы отсутствуют, что снижает уровень прав и гарантий работникам, установленный Примерным положением  об оплате труда в муниципальных бюджетных учреждениях МО «Город Новодвинск» в сфере образования. В 2019 г премиальная выплата по итогам работы не начислялась.
12. В соответствии с пунктом 53 Положения об оплате труда надбавка за стаж непрерывной работы установлена основным работникам. Фактически, в тарификационных ведомостях и штатном расписании установлена работникам только по основной должности, по должности на условиях внутреннего совместительства надбавка за стаж не выплачивается.
13. У Порошиной Н.А., педагога дополнительного образования, на 01.01.2019 г стаж работы 11 л 8 м 20 дн, доплата за стаж установлена в размере 20 % к окладу, в соответствии с пунктом 54 Положения об оплате труда при стаже от 10 лет до 15 лет следовало установить надбавку в размере 30 % к окладу.
14. У Новицкого Е.А., педагога дополнительного образования, на 01.09.2019 г стаж работы 15 л 10 м 0 дн, доплата за стаж установлена в размере 30 % к окладу, в соответствии с пунктом 54 Положения об оплате труда при стаже от 15 и более лет следовало установить надбавку в размере 40 % к окладу.
15. У Агальцовой Е.В.., педагога дополнительного образования, на 01.09.2019 г стаж работы 13 л 11 м 18 дн, доплата за стаж установлена в размере 10 % к окладу, в соответствии с пунктом 54 Положения об оплате труда при стаже от 10 лет до 15 лет следовало установить надбавку в размере 30 % к окладу.
16. Проведена проверка начисления заработной платы в 2019 году руководителю и главному бухгалтеру учреждения. Выявлено следующее:
- директору учреждения марте 2019 г доплата за выслугу лет начислена без учета количества отработанных в месяце дней. Перерасчет выполнен в ходе проверки.
17 Ряду работников установлена доплата за разъездной характер работы (авиамодельный и туристический кружки). При этом в учреждении отсутствует соответствующий локальный нормативный акт. В нарушение статьи 57 ТК РФ в трудовых договорах указанных работников отсутствует условие о разъездном характере поручаемой им работы, в должностных обязанностях так же нет соответствующей информации.
18. Педагогу дополнительного образования — руководителю детского объединения «Авиамодельный» установлена доплата за вредные условия труда. Спецоценка условий труда проведена 30.06.2015 г.
     19. По авансовым отчетам № 30 от 17.06.2019 г, № 45 от 11.09.2019 г предварительная компенсация расходов была выплачена в сроки с нарушением пункта 14 Постановления № 358-па. Сроки сдачи авансовых отчетов с подтверждающими проездными документами по ранее выданным авансам не нарушались.
           20. В нарушение пункта 25 Порядка, имело место не соблюдение сроков выплаты компенсации (30 календарных дней) фактически понесенных расходов работниками учреждения в связи с несвоевременным финансированием со стороны главного распорядителя: по авансовым отчетам № 45, 46, от 11.09.2019 г; № 47 от 12.09.2019 г; № 50 от 01.10.2019 г; № 52 от 08.10.2019 г  – окончательный расчет произведен 11.11.2019 г.
         21. В нарушение пунктов 27,28 Постановления № 358-па работнику учреждения была произведена компенсация стоимости проезда к месту отдыха по авансовому отчету № 37 от 07.08.19 г. К авансовому отчету приложены следующие первичные документы: жд билеты по маршруту ст. Исакогорка - Туапсе; жд билеты ст. Тимошевская — ст. Исакогорка. Документы, подтверждающие переезд из Туапсе на ст. Тимошевская не представлены. Документы, подтверждающие период нахождения в Туапсе и Тимошевской, не представлены. На основании имеющихся документов невозможно подтвердить, что остановка в Тимошевской была для пересадки с одного вида транспорта на другой и составила менее 3 суток. В случае, если работник проводит отпуск в нескольких местах, то компенсируется стоимость проезда только к одному из этих мест (по выбору работника), а также стоимость обратного проезда от того же места к месту постоянного жительства по фактическим расходам (при условии проезда по кратчайшему маршруту следования) или на основании справки о стоимости проезда в соответствии с установленными пунктом 39 Постановления № 358-па категориями проезда, выданной транспортной организацией, но не более фактически произведенных расходов.
          22. В соответствии с постановлением Администрации от 06.09.2011 № 411-па «О порядке определения видов и перечней особо ценного движимого имущества муниципального автономного и бюджетного учреждения, созданного на базе имущества, находящегося в собственности муниципального образования «Город Новодвинск» (с изм. от 12.12.2011 № 590-па), постановлением Администрации  от 22.06.2012 № 350-па «Об определении видов особо ценного движимого имущества муниципальных учреждений муниципального образования «Город Новодвинск», постановлением Администрации  от 25.07.2012 № 423-па «Об утверждении перечня особо ценного движимого имущества бюджетного МОУ ДО «ДЮЦ» (с изменениями), в перечне особо ценного движимого имущества учреждения отражено 88 объектов на общую сумму 1 922 634,83 руб.
        23. Стоимость иного движимого имущества на конец 2019 г составила 1 839 369,90 руб. 
           24. В 2019 г. согласно отчету МОУ «ДЮЦ» за счет всех источников приобретено основных средств на сумму 663 536,25 руб., в том числе
    25. В 2018-2019 г резервы предстоящих расходов не формировались. Инвентаризация резервов не проводилась.
      26. Кредиторская задолженность на 31.12.2019 г носит текущий характер, просроченных задолженностей на 31.12.2019 г нет.
 27. В нарушение законодательства РФ информация размещена на официальном сайте с нарушением сроков:
- муниципальное задание утверждено 21.01.2019 г., размещено 26.02.2019 г.
- отчёт о выполнении муниципального задания утверждён директором 28.02.2020 г., размещен 07.04.2020 г.;
- сведения об операциях с целевыми средствами утверждены 18.02.2019 г., размещены 29.03.2019 г.; внесены изменения в Сведения 18.10.2019 г., размещены 01.11.2019 г., окончательный вариант не размещен;
- годовая отчетность утверждена 30.01.2020 г, размещена 11.06.2020 г.
28. В 2019 г. МОУ ДО «ДЮЦ» для осуществления своей деятельности были произведены  закупки на общую сумму — 2 531 809,83 руб. (99 договоров и контрактов).
         29.   Ревизионная комиссия считает, что в рамках заключения и исполнения договоров №№ 14.15,16 от 31.12.2018 г. имеются признаки искусственного дробления закупки на несколько договоров при приобретении идентичного оборудования, что противоречит требованиям Федерального закон № 44-ФЗ. 
     По итогам проверки ревизионной комиссией директору муниципального образовательного учреждения дополнительного образования  «Детско-юношеский центр» направлено Представление об устранении недостатков, выявленных в результате данной  плановой выездной проверки.
Председатель                                                                                          А.Ю. Русаков
	
	
	


